บัตรเครดิตคือสินเชื่อบุคคลประเภทหนึ่งที่เปนที่นิยมอยางยิ่งในกลุมผูบริโภคในปจจุบัน
เนื่องจากคุณประโยชนอันมากมากของบัตรเครดิต เชน ความสะดวกในการซื้อสินคาและบริการ
แทนเงินสด และความปลอดภัยที่ไมตองถือเงินสดคราวละมาก ๆ เปนตน ซ่ึงในเบื้องตน จะ
อภิปรายถึงขอมูลทั่วไปของธุรกิจบัตรเครดิต อันไดแก วิวัฒนาการของบัตรเครดิต และประเภทของ
บัตรเครดิต ดังนี้

3.1.1 วิวัฒนาการของบัตรเครดิต

บัตรเครดิตเริ่มมีการใชเปนครั้งแรกในประเทศสหรัฐอเมริกา ในป พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950)
ในชื่อ Diners Club และในป พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) มีการออกใชบัตร American Express
(AMEX) สวนบัตรเครดิตที่ออกโดยธนาคารพาณิชย มีการออกใชเปนครั้งแรก ในป พ.ศ. 2509
(ค.ศ. 1966) โดย Bank of America และ Chase Manhattan Bank ภายใตช่ือ Bank Americard ซ่ึง
ตอมาเปลี่ยนชื่อเปนบัตรวีซา (VISA) เพื่อใหธนาคารอื่นยอมรับ จากนั้นในป พ.ศ.

ในประเทศไทย เร่ิมมีการใชบัตรเครดิตครั้งแรก เมื่อป พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969) ไดแก บัตร
เครดิต Diners Club แตผูใชบัตรเครดิตก็จํากัดอยูในวงแคบ จนกระทั้งป พ.ศ. 2513 Bank of
America ไดนําบัตรเครดิต Bank Americard หรือท่ีรูจักในขณะนี้วา “วีซา” เขามาเปดตลาดใน
ไทย สําหรับบัตรเครดิตในประเทศ ที่ออกโดยธนาคารพาณิชยไทย เริ่มใชคร้ังแรกในป พ.ศ.